
 

    
  Comune di Ribera

Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE III ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  156  DEL 21/06/2022

OGGETTO:  Parificazione  con  le  scritture  contabili  dell’Ente  del  conto  dell’agente  contabile
Agenzia  delle  Entrate  elaborato  per  tutti  gli  ambiti  provinciali  ricompresi  nel  perimetro  della
Regione Sicilia per la gestione del servizio di  riscossione coattiva delle  entrate del  Comune di
Ribera per l’anno 2021 ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 267/2000 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

 l'art. 93 D.Lgs. 267 del 18/08/00 prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali,
nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il
Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

 che entro trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio i suddetti soggetti sono tenuti a rendere il
conto  della  loro  gestione  agli  enti  locali,  che  entro  60  giorni  dall’approvazione  del
rendiconto lo trasmettono alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;

 che anche gli agenti incaricati della riscossione di tributi e delle entrate riscosse a mezzo
ruolo, avendo maneggio di pubblico denaro, ai sensi dell’art. 93, comma 2 del TUEL sono
“agenti contabili” e pertanto obbligati a rendere il conto della loro gestione ai sensi dell’art.
233 dello stesso TUEL entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario;

 il servizio di riscossione coattiva delle entrate del Comune di Ribera per l’anno 2021 è stato
svolto  dall’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  C.F.  e  P.I.  13756881002 e  da Riscossione
Sicilia S.p.A. P. IVA 04739330829 fino al 30/09/2021 poiché il decreto sostegni –bis (DL n.
73/2021) ha disposto lo scioglimento di Riscossione Sicilia Spa con il relativo passaggio
delle funzione all’Agenzia Entrate-Riscossione dal 01/10/2021; 

Tenuto Conto 
che Agenzia delle Entrate-Riscossione e Riscossione Sicilia S.p.A. (ora Agenzia Entrate-
Riscossione) provvedono ad emettere ruoli per tutte le entrate comunali;

Rilevato che:

 sulla base di quanto sopra evidenziato, Agenzia delle Entrate-Riscossione  e Riscossione
Sicilia S.p.A (ora Agenzia Entrate-Riscossione) vengono individuate quali agenti contabili
esterni;

 in virtù di quanto previsto dall’art. 3 del D.L. n.230/2005, convertito nella L. n. 248/2005,
recante  la  riforma  del  servizio  nazionale  della  riscossione  a  mezzo  ruolo  di  cui  al
D.lgs.13/04/1999, n. 112, questo comune possiede numerose partite (ruoli) diffuse su tutto il
territorio nazionale;

 che sono attualmente operativi  quali agenti  della riscossione per il  Comune di Ribera e,



come tali, tenuti alla resa del conto di gestione, i seguenti soggetti:
1. Riscossione Sicilia S.p.A. - Via E. Morselli,8 – Palermo fino al 30/09/2021 e dal

01/10/2021 Agenzia delle Entrate-Riscossione
2. Agenzia delle Entrate -Riscossione – Via G. Grezar,14 – Roma

 
Preso atto che 

 in data  01/06/2022 è stata inviata, tramite PEC prot. 9786, all’Agenzia Entrate-Riscossione
la richiesta del conto di gestione anno 2021 Riscossione Sicilia Spa;

 che in  data  07/06/2022 è stato acquisito  a mezzo PEC il  file  dell’elaborato informatico
predisposto dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali ricompresi
nel perimetro della Regione Sicilia anno 2021;

 si è provveduto ad effettuare i necessari riscontri contabili e che gli stessi concordano con le
scritture contabile dell’Ente;

Preso  atto  della  deliberazione  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Enti  Locali,  n°  5/93,  adottata
nell’adunanza plenaria del 25/06/1993, la quale conclude:

 Dovere per gli enti locali, ai sensi dell’art. 13 della legge 26/02/1982, n° 51 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 7, 5° comma del decreto legge 15/05/1993, n° 143
di trasmettere i conti consuntivi 1990 e successivi ai fini del loro esame;

 Accerta l’avvenuta scissione, ai sensi dell’art.  93 del decreto legislativo n° 267/2000 del
Conto Giudiziale del rendiconto generale di ciascun ente locale, da cui discende l’autonomo
dovere del tesoriere e di ogni altro agente contabile di diritto o di fatto degli enti locali di
rendere il conto della loro gestione alle Sezioni Giurisdizionali Contabili, territorialmente
competenti della Corte dei Conti e di depositarli,  ai sensi dell’art.  27 del Regio Decreto
13/08/1933, n° 1038, presso le relative segreterie;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 07.06.1990;
Ritenuto opportuno di dovere dare corso  alla presentazione dei detti conti giudiziali alla Corte dei
Conti;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL;
Visti gli atti d’Ufficio;

Vista la determinazione dirigenziale n. 72 del 01.03.2022 con la quale viene nominato responsabile
del procedimento di verifica e controllo amministrativo del conto di  gestione Agenzia delle Entrate
– Riscossione – conto di gestione Riscossione Sicilia S.p.A.(ora Agenzia Entrate-Riscossione)  il
dott. Tommaso Gullo;

Visto l’art. 27 del R.D. 13/08/1933, n° 1038;

Visto l’art. 13 del  D. L. 22/12/1981, n° 786, convertito con modificazioni dalla legge 28/02/1982, 
n° 51;



P.Q.S.
DETERMINA

a) di prendere atto delle risultanze del conto giudiziale su modello della Agenzia delle Entrate-
Riscossione  per  il  servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  della  Comune di  Ribera
relativamente all’esercizio 2021;

b) di stabilire che i conti della gestione conciliano con i dati della gestione finanziaria;
c) di  parificare  pertanto  il  conto  della  gestione  presentato  dalla  Agenzia  delle  Entrate-

Riscossione ex Riscossione Sicilia S.p.A.  per l’anno 2021 con le scritture  dell’Ente;
d) di trasmettere il conto, unitamente al presente atto, alla sezione giurisdizionale della Corte

dei Conti di Palermo attraverso la piattaforma telematica SIRECO;
e) di rendere noto che, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 e successive modifiche ed

integrazioni, il  responsabile del presente procedimento è  il  dott.  Tommaso Gullo, giusta
determinazione dirigenziale n. 72 del 01/03/2022;

f) di precisare che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

g) di evidenziare che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  del rispetto delle norme
riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;

h) di dare atto che, ai sensi dell’art.6 del DPR 62/2013, in merito al presente provvedimento
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento
né in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;

i) pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del  Comune  ai  sensi  dell’art.32
comma 1 della legge  del 18.06.2009 n. 69.  

Il Resp.le del procedimento
F.to Dott. Tommaso Gullo

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                    Il Dirigente del III Settore
      F.to (Dott. Rocco Tornambè)                                                F.to (Dott. Raffaele Gallo)
                                                                                           



 

 

     Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE 3°  ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione dirigenziale avente ad  oggetto:  Parificazione con le scritture contabili dell’Ente
del  conto  dell’agente  contabile  Agenzia  delle  Entrate  elaborato  per  tutti  gli  ambiti  provinciali
ricompresi nel perimetro della Regione Sicilia per la gestione del servizio di riscossione coattiva
delle entrate del Comune di Ribera per l’anno 2021 ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione al  disposto di cui all'  art.  53,  comma 1,  della  legge 8 giugno 1990, n.  142, come
modificato dall'art. 12 della L.R.  23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL) 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Ribera, lì 21/06/2022

        Il Dirigente del III Settore
    F.to   (Dott. Raffaele Gallo)

                  

     
            


